
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOUENJIKITA FUREAINO-IE SINCE 2006  

編集：高円寺北ふれあいの家 林 優希 

お問い合わせ  
ふれあいの家 03－3330－4903 

E-mail kouenjikita-day@foryou.or.jp 

●雑巾縫い● 

古い布をたくさん手に入れたので、ご利用者様に

お願いして雑巾を縫っていただきました。皆様と

っても器用で、すいすい縫ってくださいました。

掃除の際使わせていただいています！ 

今月は様々な地域交流を行いました！杉四小より学

習発表会のご案内を頂き、「にじ」メンバーで発表を見

に行きました。心のこもった合奏、子供らしい透き通っ

た歌声の合唱に「すごいわねぇ」と感動されていました。  

子供園交流会では阿波踊りを踊りながら元気に入場し

てくる子供たちに大感激！感動のあまり泣き出すご利

用者様も見られました。また、お一人暮らしのご利用者

様より「新しいシーツが欲しい」とのお話しを伺い、ご

自宅近くの寝具店にて買い物支援を行いました。「久し

ぶり。お元気そうでよかった」とお店の方。子供から大

人まで様々な人と交流し、沢山刺激を受ける事が出来ま

した。地域の皆様へも少しずつですが、ふれあいの家を

周知出来ているように感じています。 

木曽路昼食外出も毎年恒例となりました。豪華な御膳

やすき焼きに興奮！なんと、ごはんをおかわりする方

も！「また行きたい」とアンコールを頂いたので、もし

かしたら来年も企画するかも…？ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あ 

KOUENJIKITA FUREAINO-IE SINCE 
2006  臨床美術とは… 

本格的な芸術を有し、脳科学に基づいたアートカリキュラムに沿って 

創造的な活動により脳機能の活性を促すことを目的としています。 

『黒い紙に描くクロッキー』 
 

線の中に自分だけの表情を見つけて書き進めてい

くうちに、面白い形や深みのある色彩が生まれ、自分

でも予想もつかない抽象画が出来上がりました。 

 筆圧の強い線、弱い線、直線、曲線…丸や点を自由

に描き色を入れて、人によって様々な見え方ができる

絵になりました。「あなたの絵とってもすてきね」「こ

の部分いいわね」自然にこのような会話が生まれ、お

互いの良いところを褒め合い、有意義な時間でした。 

２月からは、生まれ育った板橋区へ異動する事と

なりましたが、私の認知症ケアの基盤を築いてく

れた高円寺は沢山の思い出が詰まった街です。こ

れからも第2の故郷・高円寺が認知症高齢者の

住みやすい街となるように心より願っておりま

す。ありがとうございました。 

 

皆様こんにちは、はじめまして島 昌幸と申します。

この度、渋谷区にあるせせらぎデイから高円寺北デ

イに配属となりました、皆様宜しくお願い致します。 

年齢は43歳で娘が3人います（家では男一人、肩

身が狭いです・・・）皆様と一緒に穏やかで楽しい

デイサービスを作っていければと思いますので宜し

くお願い致します。 


